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PUSZCZA BIAŁOWIESKA

Odetchnij głęboko, wycisz się wśród lasów, pól, wód i urokliwych, drewnianych 
domków. Wystarczy zamknąć oczy, żeby usłyszeć odgłosy natury. Zgiełk 
zostanie daleko za Tobą. Kiedy je otworzysz, dojrzysz przepiękne, drewniane 
cerkwie pachnące starym drewnem, historią i spokojem. W idealnej harmonii 
żyją tam zwierzęta, rośliny i ludzie. Świat różnych tradycji, kultur i religii 
współistnieje tam od wieków, bez hałasu czy kłótni. Taka właśnie jest magia 
regionu Puszczy Białowieskiej – jednego z najcenniejszych kompleksów 
leśnych w Europie. Aby chronić unikalność tamtych lasów, stworzono 
Białowieski Park Narodowy chroniący najlepiej zachowany fragment 
Puszczy Białowieskiej, który ocalał przed ingerencją człowieka. W roku 1979 
Park wpisany został na Listę Światowego Dziedzictwa Ludzkości UNESCO 

i jest jednym z największych bogactw naturalnych Polski.

b i a ł o w i e ż a . t r a v e l
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Puszcza Białowieska to również aktywny wypoczynek w kontakcie z naturą! 
Nordic Walking Park „Kraina Puszczy i Żubra” to sieć szlaków skierowana do osób, 
które chcą aktywnie spędzić czas w tamtym regionie. To trasy o różnej długości 
i stopniu trudności - łącznie ponad 100 kilometrów szlaków zlokalizowanych 

w przepięknej scenerii. Poprowadzone są w postaci różnej wielkości pętli, posiadają 
punkty wspólne, a w niektórych miejscach pokrywają się i krzyżują. Umożliwia to 
dowolne skracanie lub wydłużanie marszu czy też zmiany jego kierunku. „Kraina 
Puszczy i Żubra” to doskonała propozycja, by spędzić aktywnie czas! Trenuj 
sumiennie i jesienią zawalcz o Puchar Polski Nordic Walking, ale przedtem, latem, 
nie przegap Jarmarku Żubra w Hajnówce, Festiwalu Wielu Kultur i Narodów 

“Z wiejskiego podwórza” w Czeremsze i „objazdowego” Międzynarodowego 
Festiwalu Teatralnego WERTEP!

Puszczę Białowieską nazwać by można królestwem, a każde królestwo potrzebuje 
swojego władcy. To żubr – niekwestionowany symbol regionu. W Białowieskim 
Parku Narodowym, po ponad 30 latach od wyginięcia gatunku, wypuszczono na 
wolność pierwsze żubry. Dziś żyje ich tam kilkaset – masz więc realne szanse na 
niezapomniane spotkanie z Królem Puszczy. W parku znajduje się ostatni zachowany 
w Europie liściasty las pierwotny, czyli leśny ekosystem nienaruszony działalnością 
człowieka. Odkrywając Puszczę Białowieską koniecznie zaplanuj więc spacer 
z przewodnikiem po ścisłym rezerwacie. Zdziwisz się, jak wiele odcieni może mieć 
zieleń, jak bogaty mikrokosmos tworzy powalone drzewo pokryte grubą warstwą 
mchu i jak monumentalne są prastare dęby. Zobaczysz je również na Szlaku 
Dębów Królewskich i Książąt Litewskich. Najstarsze z drzew mają nawet 500 lat, 
a wśród nich spotkasz między innymi Stefana Batorego, Zygmunta Augusta, czy 
Giedymina. Nieopodal znajduje się tajemnicze centrum kultu dawnych Słowian. 
Otoczone sosnami, świerkami i nietypowo uformowanymi dębami, ukryte 

w puszczy kamienne kręgi przed laty trudno było znaleźć. Dziś do Miejsca Mocy 

prowadzi drogowskaz, wskazując kierunek każdemu, kto na własnej skórze pragnie 
poczuć oddziaływanie tego miejsca…
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Punkt Informacji Turystycznej
Białowieskiego Parku Narodowego

ul. Park Pałacowy 11
17-230 Białowieża
+48 85 681 29 01
www.bpn.com.pl

Centrum Turystyki Regionu 
Puszczy Białowieskiej
ul. 3 Maja 45
17-200 Hajnówka
+48 85 682 43 81
www.bialowieza.travel

Na południe od Białegostoku leży niezwykła kraina, w której przeszłość przeplata 
się z teraźniejszością. To Kraina Otwartych Okiennic i 3 bajkowe podlaskie wsie: 
Trześcianka, Soce i Puchły. Zaplanuj niespieszną wędrówkę po świecie, który 
odchodzi. Kraina Otwartych Okiennic to przede wszystkim wyjątkowa drewniana 
architektura, niezwykłe snycerskie zdobienia i kolorowe – zawsze otwarte – 
okiennice. Niespotykane w innych regionach Polski ornamenty wywodzą się 

z rosyjskiego budownictwa ludowego. Region ten zamieszkuje głównie ludność 
prawosławna białoruskiego pochodzenia, która nadal kultywuje swój folklor, 
widoczny nie tylko w zabudowie, ale też obrzędowości i gwarze. Kraina Otwartych 
Okiennic słynie nie tylko ze zdobionych chat, ale też charakterystycznych 
drewnianych, kolorowych cerkwi. W Trześciance powita Cię intensywnie zielona 
budowla, w Puchłach – niebieska świątynia pod wezwaniem Opieki Matki Bożej, 
uważana za jedną z najpiękniejszych na tych terenach. Pamiętaj, że cerkwie nie 
są otwarte przez cały czas – najczęściej masz szansę wejść do środka podczas 
niedzielnego nabożeństwa. Zapal świeczkę i pozwól sobie na chwilę zadumy. 
Odwiedź również inne pobliskie wsie – Ciełuszki, Pawły, Dawidowicze, Ryboły, 
Ploski, Plutycze… W wielu z nich znajdziesz kolejne zdobione drewniane domy, 
przydrożne krzyże i gościnnych mieszkańców, których latem możesz spotkać na 
ławkach przed domami. Wiele z pobliskich wsi ma również swoje urokliwe cerkwie.
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Odwiedzając Krainę, warto także poznać prawdziwie magiczne miejsce: Skit 
Świętych Antoniego i Teodozjusza Pieczerskich w Odrynkach – prawosławną 
pustelnię położoną wśród malowniczych rozlewisk Narwii. Można się tam dostać 
jedynie pieszo, wędrując po drewnianych kładkach wiodących nad surowym, 
podmokłym terenem.

skit w odrynkach
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GMINA BIAŁOWIEŻA

Tuż po wjechaniu na teren gminy Białowieża powita Cię majestatyczny 
Pomnik Żubra znajdujący się w niewielkiej miejscowości Zwierzyniec. 
Jest to kopia oryginalnego posągu stojącego w tym miejscu od 1826 
roku, który to w czasach wojennych został wywieziony z Białowieży 
i nigdy już do niej nie powrócił. Obowiązkowym punktem rodzinnej 
wyprawy do Białowieży jest wizyta w Rezerwacie Pokazowym 
Żubrów. To właśnie tam masz szansę na bliskie spotkanie 
z największym zwierzęciem żyjącym w Europie. W rezerwacie, 
w warunkach półnaturalnych – oprócz żubrów – spotkasz również 
innych mieszkańców puszczy: jelenie, dziki, łosie. Zanim jednak 
rozpoczniesz spacer, zatrzymaj się na chwilę w nowym Pawilonie 
Edukacyjnym przed wejściem do Rezerwatu. Tam, w interaktywnych 
salach, możesz dowiedzieć się więcej zarówno o całej puszczy, jak 
i o samych żubrach. W samym sercu Białowieży warto również spędzić 
trochę czasu w Parku Pałacowym, przed wielu laty otaczającym 
nieistniejący już carski pałac Aleksandra III-go. Jedyne co przetrwało 
po jego zabudowaniach to brama pałacowa w której obecnie znajduje 
się Galeria w Bramie Carskiej. Dzisiaj w Parku odnajdziesz odrobinę 
wytchnienia nad malowniczymi stawami, a następnie odkryjesz 
tajemnice Muzeum Przyrodniczo-Leśnego Białowieskiego Parku 
Narodowego. Jest to najstarsze nadal działające muzeum w całym 
regionie, gdzie w przyjemny i przystępny sposób możesz poznać 
dziedzictwo Puszczy i dowiedzieć się, co sprawia, że lokalna flora 
i fauna jest tak wyjątkowa.


































